C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.399-B DE 2012

Dispõe sobre a transformação de cargos
no Quadro Permanente da Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Ficam transformados 10 (dez) cargos de Juiz

de Direito em 10 (dez) cargos de Juiz de Direito Substituto de

Segundo Grau, no Quadro Permanente da Justiça do Distrito Fe-

deral e dos Territórios, sem aumento de despesas.

Art. 2º Os Juízes de Direito Substitutos de Segundo

Grau atuarão na substituição de Desembargadores e no auxílio

ao segundo grau de jurisdição.

Parágrafo único. Norma regimental regulamentará a

atuação e a denominação dos magistrados.

Art. 3º Os cargos de Juiz de Direito Substituto de

Segundo Grau serão providos por concurso de remoção, na forma

do art. 93 da Constituição Federal, observados os critérios de

antiguidade e merecimento, alternadamente, vedada a permuta.

Art. 4º Ficam transformados 9 (nove) cargos de Juiz

de Direito dos Territórios em 9 (nove) cargos de Juiz de Di-

reito Substituto, no Quadro Permanente da Justiça do Distrito

Federal e dos Territórios, sem aumento de despesas.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Sala das Sessões, em 5 de dezembro de 2012.

Deputado FABIO TRAD

Relator